



Rola członków rodziny wielopokoleniowej w wychowaniu dzieci – rozmowa z dr Jarosławem Przeperskim

Jak w rodzinie wielopokoleniowej powinny rozkładać się role? Jak powinna funkcjonować, aby tworzyć zdrowy organizm? Odpowiedzi udziela ekspert dr Jarosław Przeperski

Kto daje więcej rodzinie wielopokoleniowej – dziadkowie, rodzice, czy może dzieci?

Trudno powiedzieć. Poszczególne pokolenia transferują inną jakość i inne wartości. Mówimy przy tym o transferach wielorakich – emocjach, środkach pieniężnych, czasie i innych.

Jakie zmiany w kontekście ról społecznych w rodzinach możemy obserwować współcześnie?

Pokolenia bardzo mocno się zmieniają, a tym samym oczekiwania wobec nich. Dziś jednym z kluczowych problemów w kontekście budowania przestrzeni spotkania dla rodziny jest czas. Wielu członków rodziny ma ogrom zajęć, począwszy od młodych, a skończywszy na dziadkach. Poza tym młodzi budują dziś relacje inaczej – w innym tempie, z akcentem na inne aspekty. Często starsi, zwłaszcza dziadkowie, nie potrafią zrozumieć wrażliwości młodych. Dlatego dziś należy w rodzinach wielopokoleniowych uczyć umiejętności bycia ze sobą. Kiedyś starsi byli wychowywani inaczej, dziś młodzi są wychowywani inaczej. To są często systemy niekompatybilne.

Jak budować zdrowe relacje między pokoleniami?

Budowanie zdrowych relacji między pokoleniami opiera się na aktywnej wymianie „ja” między nimi. W rodzinach, gdzie zachodzi taka wymiana, każde pokolenie wnosi swoją tożsamość poprzez przekazywanie swoich myśli, przekonań i doświadczeń. Dzięki temu cała rodzina rozwija się zarówno intelektualnie, jak i emocjonalnie.

Możemy tu więc mówić o pewnym transferze przeżyć?

Tak, można to postrzegać jako transfer przeżyć między pokoleniami. W rodzinach wielopokoleniowych istnieje aktywna wymiana dóbr duchowych, takich jak wartości, przekonania, tradycje i wiedza. Starsze pokolenia często przekazują młodszym swoje życiowe doświadczenia oraz mądrość zdobytą na przestrzeni lat. To sprzyja rozwojowi oraz wzbogacaniu się myśli i wartości między pokoleniami.

A czy w tym kontekście znaczenie ma także religijność i wartości duchowe?

Religijność w budowaniu relacji i obrazu rodziny ma ogromne znaczenie. W chrześcijaństwie wartość rodziny jest niezmiernie istotna. Tym samym jeżeli ktoś jest praktykującym chrześcijaninem, jego wiara i praktyki religijne determinują pewne podejście do kształtowania relacji rodzinnych, relacji między małżonkami, wychowania dzieci itp.

Jak pokazują badania, dziś wielu młodych, w tym młodych rodziców, uznaje, że model rodziny wielopokoleniowej jest tym właściwym i pozytywnym, do którego warto dążyć. Skąd się to bierze i co z tego wynika?

Możemy mówić o realnym i oczekiwanym wsparciu ze strony dziadków. Jeżeli młodzi to wsparcie widzą, czują, są jego świadomi, może to mieć ogromny wpływ na ich decyzję o prokreacji. Jeżeli wiedzą, że ich rodzice – dziadkowie ich dzieci – pomogą w codziennych obowiązkach, oddadzą część siebie, odciążą, to lęk młodych rodziców przed powołaniem na świat potomstwa jest mniejszy. Taką atmosferę zaufania można budować jednak tylko poprzez zdrowie relacje na linii starsze pokolenie-młodsze pokolenie.

A jakie są kluczowe zagrożenia w tym kontekście, którym warto stawiać czoła?

Wpływ doświadczeń związanych z relacjami między pokoleniami na decyzje młodszych członków rodziny jest istotnym aspektem. W rodzinach wielopokoleniowych, bliska relacja między pokoleniem starszym a młodszym może wpływać na wybory młodszych członków dotyczące prokreacji i zakładania rodziny. Przykładowo, pozytywne doświadczenia związanymi z relacjami z rodzicami lub dziadkami mogą zwiększyć chęć młodszych pokoleń do kontynuowania rodzinnych tradycji i zakładania własnych rodzin. Jednakże istnieją także wyzwania, takie jak konflikty wartości czy nacisk społeczny, które mogą wpłynąć na te decyzje. Ważne jest, aby rodziny wielopokoleniowe były świadome tych czynników i starannie rozważały wpływ doświadczeń związanymi z relacjami na kształtowanie przyszłości rodziny.

Jak jednym słowem możemy podsumować ideę rodziny wielopokoleniowej?

Rodzina wielopokoleniowa to unikalne środowisko, w którym między pokoleniami zachodzi bogata wymiana myśli, doświadczeń i wartości, co wpływa na rozwój rodzinny oraz podejmowanie decyzji życiowych.



Nie oceniać, nie pouczać, towarzyszyć!

Program wsparcia rodzin wielopokoleniowych i kampania społeczna poświęcona mądrymu wspieraniu młodych rodziców przez najbliższych.



Sfinansowano ze środków Fundacji BGK

